
МКОУ «Сучковская СОШ» 

 

ПРИКАЗ 

 

Номер 

документа 
Дата 

01-11-11 27.03.2023 

 

Об утверждении учебно – методического 

Комплекса  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 «Об образовании в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом МКОУ «Сучковская СОШ» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебно – методический комплекс (далее – УМК) к использованию в 2023 – 

2024 учебном году. 

2. Назначить за учебное книгообеспечение  педагога – библиотекаря Кононюк О.В. 

3. Педагогическим работникам: 

3.1. обеспечивать реализацию образовательной программы с использованием 

утвержденного УМК (Приложение 1). 

4. Ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под подпись. 

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель:  директор    А.П.Курчавый 

  должность  подпись  расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу от 27.03.2023    №01-11-11 

 

 

Учебно – методический комплекс  на 2023/2024 учебный год 

 МКОУ “Сучковская СОШ” 

 
Учебный предмет Класс Учебник 

Начальное общее образование 

Русский язык  

1 

 

Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 2 частях –  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Обучение грамоте. Горецкий В.Г. (1) (Школа России) 

Русский язык: 1-й класс: учебник – Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Канакина 

В.П. (1-4) (Школа России) 

Литературное чтение  
1 

Литературное чтение: 1-й класс: учебник: в 2 частях – Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) (Школа России 

Математика  
1 

Математика: 1-й класс: учебник: в 2 частях –  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа России) 

Окружающий мир  
1 

Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 частях –  Плешаков А.А. 

Окружающий мир. Плешаков А.А. (1-4) (Школа России) 

Музыка  
1 

Музыка: 1-й класс: учебник –  Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 

Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) (Школа России) 

Изобразительное искусство 

 
1 

Изобразительное искусство: 1-й класс: учебник –  Неменская Л. А.; под редакцией Неменского 

Б. М. Изобразительное искусство. Под ред. Неменского Б.М. (1-4) (Школа России) 

Технология   
1 

Технология: 1-й класс: учебник –  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология. Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа России) 

Физическая культура 1 
Матвеев А.П. 14-е издание, переработанное. Приказ № 286. Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Окружающий мир. Народы России: 

дорога дружбы. Праздник дружбы 
2 

Окружающий мир. Народы России: дорога дружбы. Праздник дружбы . Найденова Е.А., 

Журавлева О.Н.; под редакцией Тишкова В.А., «Издательство «Просвещение» 

Русский язык 

 
2 

Русский язык: 2-й класс: учебник: в 2 частях Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Просвещение  

Литературное чтение 

 
2 

Литературное чтение: 2-й класс: учебник: в 2 частях Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие Просвещение  



Математика   

 2 

Математика: 2-й класс: учебник: в 2 частях Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие Просвещение  

 

Окружающий мир   

 
2 

Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 частях Плешаков А. А. Просвещение  

Музыка 

 
2 

Музыка: 2-й класс: учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 

Просвещение  

Изобразительное искусство 
2 

Изобразительное искусство: 2-й класс: учебник Коротеева Е. И.; под ред. Неменского Б. М. 

Просвещение  

Технология 2 Технология: 2-й класс: учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Просвещение  

Физическая культура 2 
Матвеев А.П. 13-е издание, переработанное. Приказ № 286. Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

Окружающий мир. Народы России: 

дорога дружбы. Друзья приглашают в 

гости 

2 

 Окружающий мир. Народы России: дорога дружбы. Друзья приглашают в гости. Мартынова 

М.Ю., Журавлева О.Н.; под редакцией Тишкова В.А., «Издательство «Просвещение» 

Русский язык  

 
3 

Русский язык. В двух частях  3 класс Рамзаева Т.Г. .«Просвещение» 2022г 

Родной язык (русский) 3 Русский родной язык  3 класс Александрова О.М.,Вербицкая Л.А. и др.«Просвещение»2021г 

Литературное чтение  
3 

Литературное чтение. В двух частях  3 класс Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г. и 

др.«Просвещение» 2018г 

Литературное чтение на родном 

(русском) языке 
3 

Литературное чтение на  родном  русском языке. 3 класс. Александрова О.М., Кузнецова М.И. 

и др. «Просвещение» 2021г 

Математика  

 
3 

Математика  В двух частях  3 класс Моро М.И.«Просвещение» 2018г 

Окружающий мир  3 Окружающий мир  В двух частях  3 класс Плешаков А.А.«Просвещение» 2018г 

Музыка  3 Музыка 3 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.«Просвещение», 2018г 

ИЗО  

 
3 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 классГоряева Н.А. , Неменская Л.А. ./ 

Под ред. Неменского Б.М. «Просвещение», 2018г 

Технология   

 
3 

Технология  3 классЛутцева Е.А.. Зуева Т.П. .«Просвещение» 2018 

Финансовая  грамотность 
1-3 

Секреты финансовой грамоты Калашникова Н.Г, Белорукова Е.М,Жаркова Е.Н учебное 

пособие  

Физическая культура 3 Лях В.И. Физическая культура. М.: Просвещение 



 

Русский язык 

 

4 

Русский язык: 4 класс, в 2-х частях.  Рамзаева Т.Г. «Просвещение» 

Родной язык (русский) 4 Русский родной язык: 4 класс.    Александрова О.М. «Просвещение»,2021 

Литературное чтение 4 Литературное чтение: 4 класс, в 2-х частях     Климанова Л.Ф. «Просвещение» 

Литературное чтение на родном 

(русском) языке 
4 

Литературное чтение на родном русском языке: 4 класс 

Александрова О.М. «Просвещение»,2021 

Математика 

 
4 

Математика: 4 класс, в 2-х частях      Моро М.И. «Просвещение» 

Окружающий мир 

 
4 

Окружающий мир: 4 класс, в 2-х частях    Плешаков А.А. «Просвещение» 

Музыка  4 Музыка: 4 класс     Критская Е.Д. «Просвещение» 

Изобразительное искусство 4 Изобразительное искусство: 4 класс    Неменская Л.А. «Просвещение» 

Технология  4 Технология: 4 класс     Лутцева Е.А. «Просвещение» 

Основы религиозных культур и 

светской этики 
4 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 4 класс.  

Кураев А.В. «Просвещение», 2019 

Физическая культура 4 Лях В.И. Физическая культура. М.: Просвещение 

Основное общее образование, среднее общее образование 

Физика 

 
7 

Физика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник  Перышкин И. М., Иванов А. И. «Просвещение». 

2023 г.  

Физика 

 
8 

Физика. 8 класс. Базовый уровень. Учебник  Перышкин И. М., Иванов А. И. «Просвещение». 

2023 г.  

Физика 

 
9 

Физика. 9 класс. Базовый уровень. Учебник Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И., 

Петрова М. А. «Просвещение». 2023 г. 

Физика 

 
10 

Физика. 10 класс. Учебник. Базовый и углублѐнный уровни, Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А., «Просвещение». 2023 г. 

Физика 
11 

Физика. 11 класс. Учебник. Базовый и углублѐнный уровни, Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А., «Просвещение». 2023 г. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

 

8 

Основы безопасности жизнедеятельности 7-9. Учебник 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и другие «Вентана-Граф». 2020 г. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  
9 

Основы безопасности жизнедеятельности 7-9. Учебник 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и другие «Вентана-Граф». 2020 г. 



Основы безопасности 

жизнедеятельности  
10 

ОБЖ. 10-11 классы. Учебник Ким С.В., Горский В.А. «Просвещение». 2020 г. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  
11 

ОБЖ. 10-11 классы. Учебник Ким С.В., Горский В.А. «Просвещение». 2020 г. 

Технология  
5 

Технология 5 класс. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие; под редакцией 

Глозман Е.С. «Просвещение» 2023 г. 

Технология  
6 

Технология 6 класс. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семѐнова Г.Ю. и другие; под редакцией 

Казакевича В.М.  «Просвещение» 2019 г. 

Технология 
7 

Технология 7 класс. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семѐнова Г.Ю. и другие; под редакцией 

Казакевича В.М.  «Просвещение» 2021 г. 

Технология 
8 

Технология 6 класс. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семѐнова Г.Ю. и другие; под редакцией 

Казакевича В.М.  «Просвещение» 2022 г. 
Технология 

9 
Технология 6 класс. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семѐнова Г.Ю. и другие; под редакцией 

Казакевича В.М.  «Просвещение» 2022 г. 

Иностранный язык 2 

 

Быкова Н.И.  Дули Д. Английский язык. 2 класс. Учебник.- М: Просвещение,  15-е издание, 

2021 

Иностранный язык (английский) 3 
 

Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык. 3 класс. Учебник.- М: Русское слово,  2021 

Иностранный язык (английский) 4 Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык. 4 класс. Учебник.- М: Русское слово, 2021 

Иностранный (английский) язык 5 Ваулина Ю.Е. Дули Д. Английский язык. 5 класс. Учебник .- М. 15-е издание, 2021  

Иностранный  (английский) язык 6 Ваулина Ю.Е. Дули Д. Английский язык. 6 класс. Учебник .- М. 14-е издание, 2021  

Иностранный язык. Английский язык 7 Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык. 7 класс. Учебник.- М: Русское слово, 2021 

Иностранный язык. Английский язык 8 Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык. 8 класс. Учебник.- М:  Русское слово,  

Иностранный язык. Английский язык 9 Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык. 9 класс. Учебник.-М: Русское слово, 2021 

Иностранный язык (английский) 10 Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык. 10 класс. Учебник.-М: Русское слово, 2021 

Иностранный язык. Английский язык 11 
О.В. Афанасьева,И.В. Михеева. Английский язык (углубленный уровень). 11 класс .- М: 

Просвещение, 2021 

История  
5 

История. Всеобщая история. История Древнего мира: 5-й класс : учебник Вигасин А. А., 

Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова А. А. 

История  
6 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и другие/ под редакцией Торкунова А.В. 

История России(в 2 частях) 6 класс Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. 



А.Всеобщая история. История Средних веков.  

История России. Всеобщая история 

7 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др. Под ред. Торкунова А. В. История 

России(в 2 частях) 7 класс  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; под редакцией 

Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени 2019 

История России. Всеобщая история 

8 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др. Под ред. Торкунова А. В.  История 

России(в 2 частях) 8 класс Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и другие; под 

редакцией Искендерова А.А.Всеобщая история. История Нового времени. 2019 

История России. Всеобщая история 

9 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А.  А. и др. Под ред. Торкунова А. В.История 

России(в 2 частях) 9 класс  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс.  2020 

История России. Всеобщая история 

10 

Борисов Н. С., Левандовский А. А. / Под ред. Карпова С. П. 

История. История России. С древнейших времѐн до 1914 г. 11 класс. В 2-х ч. Углублѐнный 

уровень 2021 Загладин Н.В.,Всеобщая история. Конец XIX-начало XXI. Углубленный 

уровень: учебник для 11 класса общеобразовательных учреждений/ Н.В.Загладин.-2-е 

издание.-М.:ООО «Русское слово-учебник».2017 

11 класс Загладин Н.В., Козленко С.И., Минаков С.Т., Петров Ю.А.,  История Отечества XX – 

начало XXIвека: Учебник для 11 класса общеобразовательных учреждений.-4-еизд. М.: ООО 

«ТИД «Русское слово»-РС».  2017 

История  
11 

Борисов Н. С., Левандовский А. А. / Под ред. Карпова С. П. История. История России. С 

древнейших времѐн до 1914 г. 11 класс. В 2-х ч. Углублѐнный уровень 2021 

Право 11 Никитин. Право. 10-11 классы. Учебник (базовый, углубленный) 11 класс.   2020 

Обществознание 6 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. Обществознание. 6 класс.   

Обществознание 7 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. Обществознание. 7 класс.  2020 

Обществознание 8 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. Обществознание. 8 класс.  2021 

Обществознание 9 Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Лобанов И. А. и другие Обществознание. 89класс 

Обществознание  10 

Обществознание., 10 класс: учеб. для общеобразоват.организаций: базовый уровень/ 

Л.Н.Боголюбов и др.; под ред Л.Н.Боголюбова, А.Ю. Лазебниковой.- 2-еизд.-М.: 

Просвещение, 2020. 

ОДНКНР 5 ОДНКНР. Виноградова Н.Ф.    5 класс. 

ОДНКНР 6 ОДНКНР. Виноградова Н.Ф., Мариносян Т.Э.   

Второй иностранный язык. Немецкий 

язык 
7 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 7 класс Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и 

другие М.,  «Просвещение»,2023 

Второй иностранный язык. Немецкий 8 Немецкий язык. Второй иностранный язык 8 класс Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и 



язык другие М.,  «Просвещение»,2023 

Второй иностранный язык. Немецкий 

язык 
9 

Немецкий язык. Второй иностранный язык 9 класс Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и 

другие М.,  «Просвещение»,2023 

Литература 5 
Литература. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература: 5-й класс: учебник: в 2 

частях-2023 

Литература 6 
Литература,6   класс,.Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и другие; под редакцией 

Коровиной В.Я. М.Просвещение ,.2023 

Литература 7 Литература,7   класс, КоровинВ.Я.  М. Просвещение .2023 

Литература 8 
Литература: 8-й класс: учебник: в 2 частях  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. М, 

«Просвещение», 2020 

Литература 9 Литература В.Я .Коровин ,Просвещение,2019 г. 

Литература 10 Литература (в 2 частях) 10 кл. Лебедев Ю.В. М., «Просвещение», 2022 

Литература 11 
Литература (в 2 частях) 11 кл.  Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и другие; под 

редакцией Журавлева В.П. , М., «Просвещение», 2021 

Русский язык 5 
Русский язык. Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и другие. Русский язык: 5-

й класс: учебник: в 2 частях 2023 год 

Русский язык 6 
Русский язык 6 класс Э. В Якубовский Э.В.,Малышева З.Ф.М.Просвещение,2023 

Русский язык 7 Русский язык 7  класс Э В Якубовский , Н.Г.Галунчикова, З.ФМ.Просвещение,2023 

Русский язык 8 
Русский язык: 8-й класс: учебник Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие 

М., «Просвещение», 2020 

Русский язык 9 Русский язык С.Г.Бархударов ,Просвещение , 2021 г 

Русский язык 10 
Русский язык (в 2 частях)  10, 11 кл Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А., М., 

«Русское слово», 2021   

Русский язык 11 
Русский язык  10, 11 кл. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и другие 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение» 

Родной язык (русский) 7 
Родной русский язык , Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И, Просвещение 

,2020 г. 

Родной язык (русский) 8 
Родной русский язык , Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И, Просвещение 

,2020 г. 

Родной язык (русский) 9 
Родной русский язык 9 класс , Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И, 

Просвещение. 



Родная литература (русская) 7 
Родная русская литература Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., Просвещение 

,2021 г. 

Родная литература (русская) 8 
Родная русская литература Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., Просвещение 

,2021 г. 

Родная литература (русская) 9 
Родная русская литература Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., Просвещение 

,2021 г. 

Информатика 7 
Информатика. 7 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ. Лаборатория знаний 2017 

 

Информатика 8 
Информатика. 8 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ. Лаборатория знаний 2020 

 

Информатика 9 
Информатика. 9 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ. Лаборатория знаний 2020 

 

Информатика 10 Информатика 10 класс Босова Л.Л., Босова А.Ю. (Базовый уровень)  

Информатика 11 Информатика. 11 класс. Углубленный уровень (в 2 частях). Электронная форма учебника 

Музыка 5 Музыка. 5 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2023 

Музыка 6 Музыка. 6 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2023 

Музыка 7 Музыка. 7 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2020 

Музыка 8 Музыка. 8 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2020 

Изобразительное искусство 
5 

Изобразительное искусство. 5 класс Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского 

Б.М. Просвещение 2023 

Изобразительное искусство 
6 

Изобразительное искусство. 6 класс Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Просвещение 2023 

Изобразительное искусство 
7 

Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека. 7 класс 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. Просвещение 2020 

Математика  

 5 

Математика: 5-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях. 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.3-е издание, переработанное 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение» 

Математика   

 6 

Математика: 6-й класс: базовый уровень: учебник: в 2 частях. 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 3-е издание, переработанное 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение» 

Математика. Вероятность и 

статистика 7 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях. 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В.1-ое изданиеАкционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 



Математика. Наглядная геометрия 
5 

«Математика. Наглядная геометрия», Шарыгин И.Ф., Ерганжиева Л.Н. 5,6 класс ГК 

«Просвещение». 

Математика. Наглядная геометрия 
6 

«Математика. Наглядная геометрия», Шарыгин И.Ф., Ерганжиева Л.Н. 5,6 класс ГК 

«Просвещение». 

Алгебра 

7 

Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый уровень: учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. Теляковского 

С.А.Акционерное общество  Издательство «Просвещение» 

Алгебра 

8 

Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый уровень: учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. Теляковского 

С.А.Акционерное общество Издательство «Просвещение» 

Алгебра 

9 

Математика. Алгебра: 9-й класс: базовый уровень: учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. Теляковского 

С.А.Акционерное общество  Издательство «Просвещение» 

Геометрия 
7-9 

Математика. Геометрия: 7-9-е классы: базовый уровень: учебник Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие. Акционерное общество  Издательство «Просвещение» 

Математика 

10 

Математика. Алгебра и начала математического анализа 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией Подольского B.E. 

Акционерное общество «Издательство «Просвещение» 

Математика 

11 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. (10-11)(в 2 частях) .часть 

1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Часть 2: Мордкович А.Г. и другие; под  редакцией  

Мордковича А.Г..  

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия (база и 

углубленный уровни) Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие Акционерное 

общество  Издательство «Просвещение» 

Биология 
5 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В., 5, ГК 

«Просвещение» 

Биология 
6 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В., 5, ГК 

«Просвещение» 

Биология 
7 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С; под редакцией Бабенко В.Г., 7 класс, 

Учебник, ГК  "Просвещение" 

Биология 
8 

Биология. Концентрический курс. 8 класс. Драгомилов А.Г.,Маш Р.Д.,Учебник, ГК  

"Просвещение" 

Биология 9 Пономарева И.Д., Корнилова О.А., Чернова Н.М.; под редакцией Пономаревой И.Н. 9 класс, 



ГК «Просвещение» 

Биология 
10 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и другие /Под ред. Пасечника В.В. Биология, 10 

класс, ГК Просвещение 

Биология 
11 

Биология. 11 класс. Учебник. Базовый и углублѐнный уровни, Агафонова И.Б.,Сивоглазов 

В.И., ГК "Просвещение" 

Химия 8 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г., 8 класс, ГК «Просвещение 

Химия 9 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г., 9 класс, ГК «Просвещение 

Химия 10 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., 10 класс, ГК Просвещение 

Химия 
11 

Химия. 11 класс. Учебник. Углублѐнный уровень, Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков 

С. А., Левкин А.Н. ГК "Просвещение" 

География 5 География: 5-6 классы, Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 6 География: 5-6 классы, Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 
7 

Душина И.В., Смоктунович Т.Л.  География. Материки, океаны, народы и страны, 7 класс    

ГК "Просвещение" 

География 8 География И.И.Баринова Дрофа 

География 
9 

География Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под редакцией Алексеева А.И. 

Просвещение 2021 

География 
10 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География, 10 класс, Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение» 

Направление ОВЗ 

Мир истории 

 
6 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

Мир истории. (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 2020 

История отечества 
7 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

История Отечества. (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 2021 

История отечества 
8 

История Отечества (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

История 
9 

Пузанов Б.П. История России: учеб.для 9 кл. спец. (коррекционных) общеобразоват. 

учреждений VIII вида/, [Б.П. Пузанов и др.].-М.Гуманитар.изд.центр ВЛАДОС 

Русский язык 6 Русский язык 6 класс Э. В Якубовский Э.В.,Малышева З.Ф.М.Просвещение,2023 

Русский язык 7 Русский язык 7  класс Э В Якубовский , Н.Г.Галунчикова, З.ФМ.Просвещение,2023 

Русский язык 8 
Русский язык.8 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. АО "Издательство "Просвещение  

Русский язык 9 Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.Просвещение 



Чтение (Литературное чтение) 

 
6 

Чтение . 6класс.БгажноковаИ.М,.Погостина Е.С. Москва «Просвещение» для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений 8 вида,2023 

Чтение (Литературное чтение) 

 
7 

Чтение .7 класс А.К.Аксенова, М.И Шишкова .Москва «Прсвещение» для специальных 

(коррекционных)образовательных учреждений 8 вида,2023 

Чтение (Литературное чтение) 

 
8 

Чтение 8 кл. (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Малышева З.Ф. 

АО "Издательство "Просвещение" 

Литература 9 Чтение. 9 класс. Учебник (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Природоведение 

 
6 

Природоведение. 6 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. АО "Издательство "Просвещение" 2021 

Биология 7 Биология ,7 класс ,З.А.Клепинина,Просвещение 

Биология  8 Биология ,8 класс ,А.И.Никишов, А.В.Теремов Просвещение 

Биология 9 Биология ,Е.Н.Соломина, Просвещение 

Химия 9 
 Химия. 9 класс:учеб. для общеобразоват. организаций/ О.С.Габриелян. – 2–е изд.,стериотип. – 

М.: Дрофа 

География 6 География, Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., Просвещение 

География 7 География, Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., Просвещение 

География  8 География, Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., Просвещение 

География 9 География, Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., Просвещение 

Математика 6 
Математика (6) (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

Капустина, Перова - Математика. 6 класс. Учебник. Адаптированные программы. ФГОС ОВЗ 

Математика 7 
Математика. 7 класс. (Для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Алышева Т. В. 

Акционерное общество  Издательство «Просвещение»  

Математика 8 
Математика. 8 класс. (Для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) Эк В. В. 

Акционерное общество  Издательство «Просвещение»  

Математика 9 
Математика. 9 класс. (VIII вид) , Перова М. Н. Акционерное общество  Издательство 

«Просвещение»  

Технология 9 
Технология. Швейное дело (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. «Издательство «Просвещение» 

Основы социальной жизни 

6 

Основы социальной жизни : 6-й класс : учебник для общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) . 

Комарова С.В., Александрова Е.Л. «Издательство «Просвещение» 

 


		2023-03-27T15:16:45+0700
	КУРЧАВЫЙ АЛЕКСАНДР ПЕТРОВИЧ
	Я провожу заверение данного документа




